todos ou parte dos elementos dela componente;” (NR)

X – Os incisos I e V do artigo 361, passam a vigorar com a seguinte redação,
ficando ainda acrescidos os §§1º, 2º:

“Art. 361.
[]
I – por faltas relacionadas aos documentos fiscais,
contábeis ou comerciais:
a) o valor equivalente a R$ 1.141,09 (mil cento e quarenta e
um reais e nove centavos) pela utilização de livros fiscais,
comerciais ou contábeis em desacordo com as normas
regulamentares;
b) o valor equivalente a R$ 5.670,21 (cinco mil, seiscentos e
setenta reais e vinte um centavo) por omissão no registro de
operações ou prestações em razão de fraude nos livros
fiscais ou contábeis;
c) o valor equivalente a R$ 1.420,55 (mil quatrocentos e
vinte reais e cinquenta e cinco centavos) por emissão de
documento fiscal com valor inferior ao efetivamente
atribuído à prestação de serviço, ou que contenha
declaração falsa quanto aos serviços prestados;
d) o valor equivalente a R$ 1.420,55 (mil quatrocentos e
vinte reais e cinquenta e cinco centavos) por emissão de
documento fiscal não correspondente a prestação de
serviço efetivamente realizada;
e) o valor equivalente a 100% (cem por cento) do imposto
devido, na hipótese de cancelamento indevido de nota fiscal
eletrônica de serviços;
f) O valor equivalente a R$ 1.420,55 (mil quatrocentos e
vinte reais e cinquenta e cinco centavos), por exercício, aos
contribuintes obrigados à transmissão da Escrituração
Fiscal Digital (EFD) que deixarem de fazê-lo;
g) O valor equivalente a R$ 1.420,55 (mil quatrocentos e
vinte reais e cinquenta e cinco centavos), por exercício, aos

que deixarem de transmitir qualquer outra declaração
obrigatória prevista na legislação tributária federal, estadual
ou municipal.
[]
V – por faltas relacionadas à ação fiscal:
a) o valor equivalente a R$ 1.426,36 (mil quatrocentos e
vinte e seis reais e trinta e seis centavos) pela entrega fora
do prazo regulamentar, de livros, dados ou declarações ou
de quaisquer documentos quando solicitados pelo fisco por
meio de TIAF – Termo de Início de Ação Fiscal e/ou
notificação fiscal;
b) o valor equivalente a R$ 2.856,00 (dois mil oitocentos e
cinquenta e seis reais) aos que sonegarem documentos
para apuração do preço dos serviços ou da fixação da
estimativa;
c) o valor equivalente R$ 5.705,45 (cinco mil setecentos e
cinco reais e quarenta e cinco centavos) aos que não
entregarem os documentos, ou entregar com dados
ilegíveis, inexatos ou faltantes, sem justificativa previamente
aceita pela autoridade fiscal de livros, dados ou declarações
quando solicitadas pelo Fisco por meio de TIAF – Termo de
Início de Ação Fiscal ou Notificação Fiscal.
d) o valor equivalente a R$ R$ 5.705,45 (cinco mil
setecentos e cinco reais e quarenta e cinco centavos) nos
casos de desacato aos servidores do fisco, embaraço à
ação fiscal ou resistência à fiscalização;
e) o valor equivalente a R$ 3.188,76 (três mil cento e oitenta
e oito reais e setenta e seis centavos) aos que obstarem ou
dificultarem a ação das autoridades fiscais competentes no
exercício de suas funções;
f) o valor equivalente a R$ 4.279,08 (quatro mil duzentos e
setenta e nove reais e oito centavos) pelo descumprimento
de atos emanados das autoridades fiscais competentes,
visando à aplicação da legislação tributária, tais como
retificações, emissões e cancelamentos de documentos,
quando solicitados por meio de TIAF – Termo de Início de

[...]

destinados aos veículos, equipamentos e maquinários a fim de atender as
demandas da Secretaria Municipal da Infraestrutura e Desenvolvimento
Urbano do município de Araguaína/TO.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 002/2024 e Ata de SRP
nº 070/2024.
VALOR TOTAL ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 1.297.985,57 (Um milhão,
duzentos e noventa e sete mil, novecentos e oitenta e cinco reais e cinquenta
e sete centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: Nos termos do contrato original, fica
prorrogada sua vigência pelo período de 12 (doze) meses contados da
assinatura do Termo Aditivo pelo Contratante, que necessariamente será o
último a assinar, prorrogável por até 10 (dez) anos, na forma dos artigos 106